Câmara Municipal de Itabela - BA | CNPJ: 16.234.544/0001-58
Av. Manoel Ribeiro Carneiro, nº 327, Térreo, Centro, Itabela – BA | CEP:45848-000

(73) 3270-2330 |  www.camaradeitabela.ba.gov.br

INDICAÇÃO N° 083/2021
AUTORIA: VEREADORES Alex Alves Vieira, Ademilson Eugenio dos Santos,
Ademir Ribeiro dos Santos, Ismael Teixeira dos Santos, Simone Sossai,
Vagner Martins dos Santos, Pedro Henrique Bonfim, Maria Vania Costa
Santana, Joaldo Lima da Silva e Felipe Pereira Maciel
ASSUNTO: implantação de um restaurante popular no Município de Itabela.

OS Vereadores que subscrevem a presente, na forma regimental
INDICAM à Mesa que, após ouvido o Plenário, seja oficiado o Chefe do
Poder Executivo Municipal no sentido de determinar ao órgão
competente da Prefeitura Municipal as providências necessárias para à
implantação de um restaurante popular no Município de Itabela.

JUSTIFICATIVA

Nossa proposição tem por objetivo sensibilizar o gestor para a
importância de criação de um restaurante popular, o qual vai beneficiar
a população de Itabela, Distrito de Monte Pascoal e Povoado de São
João do Monte.

 A ideia é criar um espaço apropriado, com estrutura para oferta de
refeições num formato e preços acessíveis à população de baixa renda,
derivada da Sede e interior do Município, no momento em que as
pessoas se deslocam para resolver suas demandas diárias.

Câmara Municipal de Itabela - BA | CNPJ: 16.234.544/0001-58
Av. Manoel Ribeiro Carneiro, nº 327, Térreo, Centro, Itabela – BA | CEP:45848-000

(73) 3270-2330 |  www.camaradeitabela.ba.gov.br

Entendem os autores que o momento delicado em que vivemos,
principalmente com a pandemia da COVID-19 as dificuldades aumentam
para que a população tenha acesso a alimentação de qualidade, de
forma que o Poder Público devem estudar os meios para viabilizar uma
proposta de tamanha importância para a sobrevivência, com qualidade
de vida das pessoas.

    Sala das Sessões Maria José Santana de Oliveira, Itabela-Ba,
04 de maio de 2021.

ALEX ALVES VIEIRA
                                             Vereador

__________________________________